
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 기술담당관

부서: 기술담당관
정책: 농업기술지원강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

기술담당관 8,900,165 8,939,180 △39,015

국 776,650 776,650 0

균 7,500 7,500 0

기 4,235 4,235 0

도 491,225 483,508 7,717

군 7,620,555 7,667,287 △46,732

농업기술지원강화 1,306,596 1,294,596 12,000

국 7,450 7,450 0

도 43,000 43,000 0

군 1,256,146 1,244,146 12,000

농촌지도기반조성 1,262,201 1,250,201 12,000

도 43,000 43,000 0

군 1,219,201 1,207,201 12,000

농촌지도 행정업무 74,840 62,840 12,000

201 일반운영비 64,840 52,840 12,000

01 사무관리비 40,540 28,540 12,000

○ 정부 관리 양곡 이고 운송비
12,000 0 12,000

농촌자원 활력화 증진 836,817 834,992 1,825

국 98,150 98,150 0

도 51,507 35,108 16,399

군 687,160 701,734 △14,574

농업인단체 활력화 지원 230,297 228,472 1,825

국 23,900 23,900 0

도 8,064 7,390 674

군 198,333 197,182 1,151

농촌지도자회 신문우송료 지원 22,825 21,000 1,825

도 3,424 3,150 274

군 19,401 17,850 1,551

201 일반운영비 22,825 21,000 1,825

도 3,424 3,150 274

군 19,401 17,850 1,551

01 사무관리비 22,825 21,000 1,825

○ 농촌지도자회 신문 우송료 지원
22,825 21,000 1,825

도 3,424 3,150 274

군 19,401 17,850 1,551

농촌지도자 양성교육 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800 800 0

12,000,000원 * 1식

경정 22,825,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 농업인단체 활력화 지원 (단위:천원)

도 400 0 400

군 400 800 △400

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 농촌지도자회 양성 현장 교육
1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

전문농업인 육성 606,520 606,520 0

국 74,250 74,250 0

도 43,443 27,718 15,725

군 488,827 504,552 △15,725

농업기술 전문교육 18,200 18,200 0

국 9,100 9,100 0

도 4,550 0 4,550

군 4,550 9,100 △4,550

201 일반운영비 18,200 18,200 0

국 9,100 9,100 0

도 4,550 0 4,550

군 4,550 9,100 △4,550

01 사무관리비 18,200 18,200 0

○ 새해농업인실용교육 교재(전문과목) 제작
14,800 14,800 0

국 7,400 7,400 0

도 3,700 0 3,700

군 3,700 7,400 △3,700

○ 새해농업인실용교육 홍보 현수막 제작
600 600 0

국 300 300 0

도 150 0 150

군 150 300 △150

○ 새해농업인실용교육 재료 구입
2,800 2,800 0

국 1,400 1,400 0

도 700 0 700

군 700 1,400 △700

농업인대학(시군센터) 운영 지원 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

경정 1,600,000원 * 1식

경정 14,800원 * 1,000부 * 1종

경정 50,000원 * 12매

경정 2,000원 * 700개 * 2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 농업인대학 교육 현장체험학습 참석 보상
10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 2,500 0 2,500

군 2,500 5,000 △2,500

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 농업인대학 외래강사 수당
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

신규농업인 기초영농기술교육 4,500 4,500 0

국 2,250 2,250 0

도 675 0 675

군 1,575 2,250 △675

201 일반운영비 600 600 0

국 300 300 0

도 90 0 90

군 210 300 △90

01 사무관리비 600 600 0

○ 신규농업인 기초영농기술교육 교재제작
600 600 0

국 300 300 0

도 90 0 90

군 210 300 △90

301 일반보전금 3,900 3,900 0

국 1,950 1,950 0

도 585 0 585

군 1,365 1,950 △585

14 기타보상금 3,900 3,900 0

○ 신규농업인 기초영농기술교육 강사료
3,900 3,900 0

국 1,950 1,950 0

도 585 0 585

군 1,365 1,950 △585

신규농업인 현장실습교육 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

경정 100,000원*50인*2일*1회

경정 500,000원*4회

경정 600,000원 * 1식

경정 3,900,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○ 귀농(신규농업인) 현장실습 교육
30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산 2,687,153 2,722,493 △35,340

국 528,550 528,550 0

기 4,235 4,235 0

도 175,798 185,500 △9,702

군 1,978,570 2,004,208 △25,638

식량작물 안정생산 2,462,000 2,465,000 △3,000

국 476,000 476,000 0

도 151,000 151,000 0

군 1,835,000 1,838,000 △3,000

벼농사종합평가회 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

11 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

○ 식량작물 종합평가회 참석자 보상
0 3,000 △3,000

친환경농업 기술보급 22,660 55,000 △32,340

도 6,798 16,500 △9,702

군 15,862 38,500 △22,638

벼 보급종 차액지원 22,660 55,000 △32,340

도 6,798 16,500 △9,702

군 15,862 38,500 △22,638

301 일반보전금 22,660 55,000 △32,340

도 6,798 16,500 △9,702

군 15,862 38,500 △22,638

14 기타보상금 22,660 55,000 △32,340

○ 벼 보급종 차액지원
22,660 55,000 △32,340

도 6,798 16,500 △9,702

군 15,862 38,500 △22,638

친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출 1,397,335 1,414,835 △17,500

국 82,400 82,400 0

균 7,500 7,500 0

도 177,800 177,800 0

군 1,129,635 1,147,135 △17,500

원예작물 안정생산 및 기술지원 1,322,535 1,340,035 △17,500

국 80,000 80,000 0

균 7,500 7,500 0

도 143,000 143,000 0

군 1,092,035 1,109,535 △17,500

경정 6,000,000원 * 5개소

경정 0원

경정 10,000원 * 2,266포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원 (단위:천원)

채소 경쟁력 강화 지원 167,800 174,800 △7,000

402 민간자본이전 107,800 114,800 △7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 107,800 114,800 △7,000

○ 신기술 적용 딸기 고설재배 시범
56,000 63,000 △7,000

과수 경쟁력강화 지원 567,235 577,735 △10,500

402 민간자본이전 506,000 516,500 △10,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 506,000 516,500 △10,500

○ 시설원예작물 상품성 향상 환경개선 시범
0 10,500 △10,500

농업기술개발보급 1,409,666 1,409,666 0

국 5,100 5,100 0

도 10,020 9,000 1,020

군 1,394,546 1,395,566 △1,020

시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 1,409,666 1,409,666 0

국 5,100 5,100 0

도 10,020 9,000 1,020

군 1,394,546 1,395,566 △1,020

농업기계 안전교육 사업-농업기계 현장실무교육 10,200 10,200 0

국 5,100 5,100 0

도 1,020 0 1,020

군 4,080 5,100 △1,020

201 일반운영비 4,070 4,070 0

국 2,035 2,035 0

도 407 0 407

군 1,628 2,035 △407

01 사무관리비 4,070 4,070 0

○ 안전사고 예방교육 현수막 제작
220 220 0

국 110 110 0

도 22 0 22

군 88 110 △22

○ 농업기계 안전교육 교재 제작
3,850 3,850 0

국 1,925 1,925 0

도 385 0 385

군 1,540 1,925 △385

206 재료비 6,130 6,130 0

국 3,065 3,065 0

도 613 0 613

군 2,452 3,065 △613

01 재료비 6,130 6,130 0

○ 농업기계 주행형 야간 반사판 구입 2,750 2,750 0

국 1,375 1,375 0

경정 80,000,000원 * 1개소 * 70/100

경정 0원

경정 55,000원 * 4매

경정 11,000원 * 350부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농업기술개발보급
단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 (단위:천원)

도 275 0 275

군 1,100 1,375 △275

○ 농업기계 안전교육 소모품 구입
3,380 3,380 0

국 1,690 1,690 0

도 338 0 338

군 1,352 1,690 △338

경정 20,000원 * 169점


